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1 Úvod

Hlavním tématem mé diplomové práce je aplikace projektového řízení na výstavbovém

projektu z pohledu generálního dodavatele stavby. Téma bylo vybráno s ohledem na praxi

získanou ve společnosti EBM Construct, s.r.o. a to konkrétně na projektu Villa Resort

Kolovraty, kterého jsem byla déle než rok součástí. Projekt Villa Resort Kolovraty byl využit

jako případová studie pro praktickou část této práce.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je popsán rozbor projektového

řízení zaměřeného na stavebnictví a jeho jednotlivých částí jako je řízení komunikace, času,

nákladů, změn a rizik. Rozbor je proveden na základě nastudování odborné literatury,

mezinárodních standardů a norem, které se danou problematikou zabývají. V praktické části

se zabývám řešením těchto prvků a činností v konkrétním projektovém týmu společnosti. Na

základě získaných informací a jejich zhodnocení došlo k zhodnocení aktuálního stavu

a návrhu jeho zlepšení.

Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je popsat princip projektového řízení na stavebním projektu ve

výstavbové fázi. Dále na základě informací získaných z teoretické části, analyzovat systém

projektového řízení ve vybraném podniku a navrhnout jeho případné změny.

Metodika

První část diplomové práce bude zpracována na základě informací získaných prostudováním

oborné literatury, příslušných standardů a norem týkajících se problematiky projektového

řízení. Při popisování metod projektového řízení budu vycházet z těchto informací, které

budou doplněny o potřebná schémata a obrázky.

Na základě teoretických poznatků bude zpracována vlastní práce, kde bude popsáno, jak

projektové řízení funguje v dané společnosti v praxi. Praktická část práce bude zaměřena na

vypracování částí projektového manuálu na konkrétní výstavbový projekt z pohledu

generálního dodavatele stavby. Bude popsána charakteristika projektu, postup prací od návrhu

až po realizaci, projektový tým a řízení jednotlivých okruhů. Pro přehlednost bude text

doplněn schématy. Dále bude zhodnocen aktuální přístup k projektovému řízení.
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V závěru diplomové práce bude na základě zjištěných informací z teoretické i vlastní

praktické části práce popsáno, zda je aktuální přístup k řízení projektu vyhovující a popřípadě

budou navrženy změny, které by vedly ke zlepšení.
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2 Projektové řízení

Projekt je základním prvkem projektového řízení. Jedná se o jedinečnou akci s dočasným

trváním, která má jasně určen svůj začátek a konec. Hlavní jevy a veličiny, které definují

hranice projektového prostředí a které jsou ovlivňovány v průběhu projektu a které působí

v řídících a kontrolních procesech, jsou rozsah projektu, čas a náklady. Čas je důležitý pro

plánování návaznosti jednotlivých dílčích aktivit projektu. Náklady určují dostupnost zdrojů,

které jsou projektu přiděleny a budou průběžně čerpány. Tyto faktory se znázorňují jako

trojimperativ viz Obrázek 1. Jednotlivé veličiny v trojimperativu se vzájemně ovlivňují.

Dalšími faktory jsou míra neurčitosti a rizika a kvalita realizovaných výstupů (Svozilová,

2011, str. 18–24).

Obrázek 1: Trojimperativ (Doležal, 2009, str. 32)

Projekt je proces určité změny, během které probíhá přechod z výchozího stavu do stavu

cílového. Během stanovování cílů projektu je nutné brát ohled na jejich vlastnosti.

V projektovém managementu se využívá metoda SMART, která říká, že vlastnosti cílů

projektu by měly být následovné:

 specifické (jasně určené množství, kvalita a doba zpracování),

 měřitelné na zvolenou jednotku,

 akceptovatelné,

 reálné,

 sledovatelné neboli časově ohraničené (možnost sledování harmonogramu postupu,

zpracování a plnění cílů) (Ježková, 2013, str. 49-50).
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Projekt se skládá ze skupiny po sobě jdoucích fázi, které společně tvoří životní cyklus

projektu. Název projektová fáze je definován jako soubor souvisejících aktivit projektu, které

vrcholí realizací výstupu. Jednotlivé životní cykly projektů se liší podle charakteru projektu.

Počet fází a jejich názvy nejsou striktně dané, ale jsou přizpůsobovány různým potřebám

managementu, organizace, nebo projektu. Obvykle se popisují 4 fáze: iniciační, plánovací,

realizační a ukončovací, viz obrázek 2, kde je navíc znázorněna fáze definice a designu. První

fáze je zahajovací (iniciační), na kterou navazuje fáze plánovací. Nejnáročnější etapou jak

časově, tak finančně je fáze realizace. Poté následuje ukončení životního cyklu projektu

(Máchal a kol., 2015, str. 104-106).

Obrázek 2: Fáze projektu (Máchal a kol., 2015, str. 105)

Úkolem managementu (řízení) je plánování, organizace, kontrola a rozhodování o všech

aspektech daného úkolu. Úspěchem je dosažení plánovaných cílů za dodržení požadované

kvality výstupu, dohodnuté lhůty a nepřekročení nákladů za přijatých rizik. Problémy nejvíce

ohrožující úspěšnost projektů jsou nedostatek lidských zdrojů, nejednoznačné zadání, špatně

nastavené vztahy s klíčovými zainteresovanými stranami nebo neuřízené změny. Aby se výše

uvedeným problémům zamezilo, zavádí se nástroje projektového řízení (Tománková, 2013,

str. 6).

Zavádění nástrojů zaručí snížení pravděpodobnosti neúspěchu plánovaných projektů. Jedním

z komplexních a sofistikovaných přístupů je projektové řízení, na rozdíl od operativního
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řízení, kde po dosažení cílů jsou nastaveny cíle nové a práce kontinuálně pokračují. U

projektového řízení po dosažení cílů projektu, projekt končí a veškeré zdroje jsou

spotřebovány nebo převedeny do jiných projektů. Projektové řízení zahrnuje plánování,

organizování, monitorování všech aspektů projektu a současně motivování všech členů

projektového týmu k dosažení záměrů projektu při dodržení bezpečnostních hledisek,

plánovaných nákladů v dohodnuté lhůtě a splnění kritérií z hlediska kvality (Svozilová, 2011,

str. 18-20).

2.1 Organizace projektů

Organizování je jednou ze základních manažerských činností. Jedná se o proces koordinace

lidí, hmotných i nehmotných zdrojů a činností tak, aby byly maximálně využity k dosažení

předem stanovených cílů. Projektové řízení využívá jako základní organizační jednotku tým,

který je složen z lidí, kteří pracují na projektu a jsou podřízení manažerovi projektu. Celý tým

je dále součástí podnikové organizační struktury (Doležal a kol., 2009, str. 420).

2.1.1 Organizační struktury

Organizační struktury pro řízení projektů zachycují vztahy mezi účastníky projektu s ohledem

na jejich povinnosti a pravomoc. Obecně neexistuje jedna vhodná organizační struktura, která

by vyhovovala veškerým situacím a okolnostem. Ve specifickém odvětví, jakým je

stavebnictví, jsou projekty dynamické, a proto se volí organizační struktury, které jsou pružné

a přizpůsobivé. Ve výběru organizační struktury je zásadní rozdělení rolí, pravomocí

a odpovědnosti. Ve zvolené organizační struktuře by každý člen projektového týmu měl vědět

proč, co a jak má dělat, tím bude tým efektivní a snadněji bude dosahovat stanovených cílů,

jež jsou klíčové pro úspěch projektu (Němeček, 2004, str. 28-38).

Funkční organizační struktura

Jedná se o tradiční organizační strukturu s útvary podle jednotlivých funkcí jako je výroba,

marketing, finance atd. viz obrázek 3. Využívá se především na malé projekty, které se

provádí v rámci daných útvarů. Pokud se však jedná o projekty zasahující více útvarů, nastává

problém s koordinací, protože neexistuje žádný manažer týmu (Fiala, 2008, str. 17).
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Obrázek 3: Schéma funkční organizační struktury (Typy organizačních struktur a jejich
členění, BusinessINFO.cz, 2020)

Projektová organizační struktura

Kvůli práci na stále větších a složitějších úkolech vznikla projektová organizační struktura,

která je plně podřízena cílům jednotlivých projektů. Skládá se ze tří úrovní. Za projekty na

strategické úrovni odpovídá ředitel projektů. Pracovníci jsou uvolněni po celou dobu projektu

a vytvářejí projektové týmy pod vedením projektových manažerů. Týmové formace vznikají

přechodně, jako dočasný druh vedlejší struktury, nebo fungují jako trvalé části organizačních

struktur. Je nutné zajistit trvalý přísun práce, aby tým plynule přecházel z jednoho projektu do

druhého. Ale současně dávat pozor, aby nedocházelo k přetížení pracovníků. Tato struktura se


[…]


8. Porušení BOZP na staveništi SP SD SHR

9. Vyšší moc SP SD SHR

Pro přehlednost vyhodnocení rizik bylo využito metody semaforu, kde zelená barva znamená

nízkou hodnotu rizika, oranžová barva znamená střední hodnotu rizika a červená barva

znamená vysokou hodnotu rizika. Z provedené analýzy rizik, lze usoudit, že projekt je jako

celek středně rizikový, a tudíž je nutné dbát na řízení rizik projektu.

Posledním krokem je ošetření rizik. Rizika s nízkou hodnotou jsou akceptována, tj. zahrnuta

do projektu, popřípadě se pro možnost jejich vzniku vytvoří finanční rezerva. U střední

hodnoty rizik je snahou vytvořit preventivní opatření, která by možná rizika omezila. Jedná se

především o pojištění nebo smluvní přenesení na dodavatele. Vzniku rizik s vysokou

hodnotou je vhodné zamezit. Nástrojem pro eliminaci rizik s vysokou hodnotou, kterými jsou

nedodržení časového plánu, nedostatečné řízení změn a překročení rozpočtu, je důsledné

řízení času, změn a nákladů.

79

4.6 Shrnutí a doporučení

Výše zmíněné procesy řízení ve společnosti EBM Consruct, s.r.o. probíhají, ale nikde není

sepsán jejich kompletní přehled a návaznosti. Z toho důvodu byl vytvořen tento projektový

manuál popisující řízení komunikace, času, nákladů a controllingu, změn a rizik. Manuál byl

zpracován z pohledu generálního dodavatele stavby a měl by být distribuován mezi členy

projektového týmu. Jeho využití by bylo užitečné především u personálních změn a nových

členů týmu, kteří by v manuálu snadno zjistili princip fungování projektu a své povinnosti.

Při zpracování jsem dbala na provázanost jednotlivých činností, aby bylo jasné, proč se jaký

krok dělá a nevytvářely se tak zbytečné procesy s nepotřebnými výstupy. Současně bylo nutné

zmínit provázanost s ostatními členy skupiny EBM Group, kteří se na projektu také podílejí.

Po ohlédnutí za projektem je zřejmé, že správné řízení projektu je podstatné pro jeho

úspěšnou realizaci. Během výstavby projektu Villa Resort Kolovraty došlo k několika

rizikovým situacím, které bylo nutné překonat. Zásadní pro projekt byl nevhodný výběr

dodavatele monolitických konstrukcí, který neprovedl svou práci ve smluveném čase

a kvalitě. Toto zpoždění a následně opravy zpozdily celý další průběh projektu, včetně všech

subdodavatelů. Další zásahy do projektu byly tzv. vyšší mocí, kdy ve stejnou chvíli, kdy

začínal projekt, vypukla epidemie koronaviru. Stavba nebyla zdržena z důvodu nedostatku

pracovní síly, ale v létě 2021 došlo k velkému zdražení a nedostatku veškerého stavebního

materiálu. Muselo se upustit od plánovaných dodávek a postupných závozů materiálu

a nakoupit materiál okamžitě. Kvůli tomu se řešilo uskladnění materiálu a zabezpečení

staveniště proti krádeži. Dalším rizikovým faktorem bylo počasí, kdy zima na přelomu let

2020 a 2021 byla velice chladná a dlouhá a stavební práce proto musely být přerušeny na

delší dobu, než bylo plánováno v projektu.

Kvůli výše zmíněným komplikacím byl ohrožen ekonomický výsledek projektu a jeho

realizace v termínu. Proto bylo důležité dbát především na řízení nákladů a controllingu

a času, aby se pohlídal ekonomický výsledek projektu a včasná realizace. Situace, které byly

popsány a projekt ohrozily, by se daly nazvat riziky. V rámci projektu by se proto mělo dbát

na řízení rizik, které zajistí prevenci před jejich vznikem, nebo patřičná opaření po jejich

vzniku.
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Aktuálně je již projekt dokončen a jednotlivé domy budou předávány koncovým klientům.

Projektový manuál tedy nebude využit přímo na projektu Villa Resort Kolovraty, ale dalo by

se z něj vycházet při dalších vnitroskupinových projektech skupiny EBM Group. Z důvodu,

že je vždy stejný investor a budou tak obdobné jeho požadavky a způsob vedení projektu.
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5 Závěr

Diplomová práce se zabývá aplikací projektového řízení ve stavební firmě. Pro případovou

studii byl vybrán interní projekt skupiny EBM GROUP – Villa Resort Kolovraty. Cílem

diplomové práce bylo na základě definovaných pojmů a popsaných standardů vytvořit části

projektového manuálu pro konkrétní výstavbový projekt. Projektový manuál na projekt Villa

Resort Kolovraty neexistoval a z toho důvodu byl vytvořen.

Práce začíná teoretickou částí, kde jsou definovány pojmy projekt, projektové řízení

a konkrétně projektové řízení výstavbového projektu. Dále jsou popsány fáze výstavbového

projektu a jednotlivé dílčí kroky, které během nich probíhají. Důležitou částí bylo popsat

standardy a normy projektového řízení a jejich metody, které k řízení projektu využívají.

V rámci případové studie byly zpracovány části projektového manuálu pro projekt Villa

Resort Kolovraty z pohledu generálního dodavatele stavby. Vybranými částmi projektového

manuálu jsou řízení komunikace, času, nákladů a controllingu, změn a rizik. Některé kapitoly

jsou doplněny o vzorové případy používaných, nebo doporučovaných dokumentů. Části

projektového manuály byly zpracovány na základě zjištěných informací z teoretické části

práce a ze zkušeností získaných během spolupráce na projektu.

Využití metod projektového řízení je vhodnou volbou i pro řízení výstavbového projektu jak

na straně investora, tak i pro generálního dodavatele stavby. Zpracovaný projektový manuál

zajišťuje zvýšení efektivnosti řízení projektu.
