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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace projektového řízení ve stavební firmě
Jméno autora: Bc. Martina Hálová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Aleš Boleslavský
Pracoviště oponenta práce: Obchodně technický ředitel EBM Construct

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Nepřísluší mi hodnotit teoretickou část práce, nicméně v praktické části popsala a zhodnotila jak procesy, tak i rizika
výstavby.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup odpovídá praktickým postupům jak při přípravě stavby, tak i při vlastní výstavbě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka se aktivně zúčastňovala jednotlivých etap výstavby, měla možnost pracovat s podklady a manuály stavební
společnosti a významně se zapojovala do přípravy dokumentů pro jednotlivé subdodavatele, pro řešení klientských změn i
přípravy kolaudačních řízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám připomínek, pouze si myslím, že pro neaktivního účastníka výstavby nemají fragmenty
tabulek harmonogramů a vypovídající schopnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z mého pohledu si myslím, že by mohla být ještě větším přínosem větší provázanost teoretické a praktické části. Pokud by
se v praktické části objevili více odkazy na teoretickou část učiva, mohlo by dojít k ještě aktivnějšímu propojení těchto
dvou částí práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Z mého odborného pohledu jsem více hodnotil praktickou část. Jak jsem již zmínil výše, práci by ještě více
prospělo větší propojení teoretické části s praktickou, na druhou stranu jak práce, tak i činnost studentky na
stavbě byla přínosem nejenom pro její studium, ale i pro přípravu a postup prací společnosti EBM Construct.
Dotazy – v teoretické části se studentka zabývá rozdělením tvorby ceny. Zajímala by mne její úvaha na téma
přednosti a zápory zvoleného modelu tvorby a zasmluvnění ceny – pevná cena v porovnání s cenou přímých
nákladů zvýšených o procento režie a zisku pro stavební firmu (cost & fee) a to i s přihlédnutím, že se v tomto
případě jednalo o výstavbu v rámci skupiny (development, projekt, výstavba, prodej – EBM Group)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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